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SUPERINTENDENCIA DE SEGURIDAD SOCIAL

DEPARTAMENTO ACTUARIAL

q<¡A

CIRCULAR N.o 454

SANTIAGO, 21 de octubre de 1974

MPARTE INSTRUCCIONES Y REMITE TABLAS DEFINITIVAS PARA EL PERIO-

JODEL l.o AL 10 DE OCTUBRE Y PARA EL MES DE NOVIEMBRE DE 1974, PA-

IAEL CALCULO DE LOS INTERESES PENALES Y DE LOS REAJUSTES ESTA -

ILECIDOS EN LOS ARTÍCULOS 22.o Y 24.o DE LA LEY N.o 1 7.322-1 9-AG-1970-

IDELT. Y P.S.(S.P.S.)-D.0.27.726, SOBRE COBRANZA JUDICIAL DE IMPOSICIO

ÍES, APORTES LEGALES Y MULTAS POR LAS ENTIDADES PREVISIÓNALES. -

Por Circulares N.os 356, 358 y 359, de 1 973. y N.os 395, 420 y 445, de 1 974, esta Supeí Intén

tela Impartió instrucciones para la aplicación de las disposiciones contenidas en los artículos 22.o

M,ode la ley N.o 1 7.322, especialmente en lo que se refiere a la forma de cálculo de los Intereses pe

lla y los reajustes de las imposiciones enteradas fuera de plazo por empleadores y patrones.

En esta oportunidad, la Superintendencia remite a Ud. la tabla definitiva oe Intereses penales y

«justes correspondientes al período del 1 .o al 1 0 de octubre en curso y la taú'a de'mitiva a ser
utiliza-

lanel mes de noviembre, conforme a las nuevas normas establecidas en el a1 1 ¡culo 59.o del aecreto

iy N.o 670, de 1974, y la Circular N.o 445, de esta Superintendencia.

Las imposiciones correspondientes a remuneraciones de meses antei lores a juno de 1974, ;nte,--a-

llpor los empleadores en el período del 1 .o al 1 0 de octubre del año en curso, que fueron , eajusradas

«visoriamente, deben aumentarse ahora en un porcentaje adicional de 12,8o/o (vacación del índice

«precios al consumidor durante el mes de setiembre). El porcentaje debe apücarse sob. e ¡ao Imposicio-

itimás el reajuste provisorio. Para el integro de esta diferencia de reajuste el e-T ^feaoor tiene pazo

«tael 10 de noviembre.

Respecto de los convenios celebrados con anterioridad al 2 de octubre del presente año. fecha

"Publicación del decreto ley N.o 670, para determinar la cuota que los empleadores deberán paga

«ites del 1 0 de noviembre, se reajustará previamente el saldo de la deuda por ímposic'ones más sus rea-

¡"lisacumulados en el 1 2,8o/o conforme al procedimiento establecido en el N.o 2 ae la circular N.o

156,

Agradeceré a Ud. dar la mayor prioridad a la difusión de la presente circular entre los empleadores

"os funcionarlos encargados de su aplicación.

Saluda atentamente a U
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TABLA N.o 1

ÍINITIVA A EMPLEARSE DESDE EL 19 HASTA EL 10 DE OCTUBRE DE 1974 PARA EL CAÍ ni
INTERESES PENALES Y REAJUSTES DE LAS DEUDAS POR IMPOSICIONES Y APORTES m

*

ENTES A REMUNERACIONES QUE SE PAGARON O DEBIERON PAGARSE EN LOS MESES QUE SR

INDICAN

pe se pagaron o de- Porcentaje de interés pe Porcentaje de reajuste

ugirse las remanera- nal aplicable en el períod

del 19 al 10 de Octubre

IA)
vB.

% %

(OVIEMBRE 46 6..60. 5
DICIEMBRE 45 o . 506 0

(ÑERO 44 6.460, 5
MERO 43 6.382 4
feo 42 0.225 1
(BRIL 41 6.052 1
ko 40 5.930,3
mío 39 5.912 6

'

lio 38 5.848 6
tero 37 5.786 2
IPTIEMBRE 36 5. coi 4

miBRE 35 5.538,8
ÍVIEMBRE 34 5.387 3
fclEMBRE 33 5. i93 9

IB» 32 4.8Ve4

BRERO 31 4.739,2
KO 30 4.479,9
RIL 29 4.293.0
10 28

. 4.203,1

MIÓ 27 4.019,8
[10 26 3.256 3
pro 25 2.646 4

FTiEMBRE 24 2. 283. 5
TUBRE 23 2.156 8

VlEMBRE 22 1.963 1

tlfUBRE 21 1..86 5

L 20 1, tl¿ 5

too 19 1.607 9

IZO

«L
18 i.449,8

17 a 197,9
ID

no

lio

BS10

16 ..022 3

15 8i3 4

14 731 5

13 6¿i .4

TIEMBRE i2 27 9,3

1BRE 11 258 8

1EMBRE 10 242.6

íeubre 9 200 2
10

8 14i.2

(ERO
1 111,2

0
6 83 2

:i
5 68 5

i
4 39 ,b

10
9

to
6

H!&!BfiE__
3
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TABLA N.o 2

HTIVA A EMPLEARSE DURANTE NOVIEMBRE DE 1974 PARA EL CALCULO DE LOS INTERE-

¡ Y REAJUSTES DE LAS DEUDAS POR IMPOSICIONES Y APORTES CORRESPONDIENTES A

i QUE SE PAGARON O DEBIERON PAGARSE EN LOS MESES QUE SE INDICAN

i se
paitaron o de

¡itae las
remune-

Porcentaje de interés penal Porcentaje de reajuste

Sobre la deuda Sobre la deuda

nominal (A) reajustada (B) (O

% % %

IEMBRE 46 2 7.385.6

[EMBAE 45 2 7.365 6

í 44 2 7.281 1

Lo 43 2 7,228,1

jo 42 2 7.140,9

E
K

41 2 6.965 1

r 40 2 6.771,9

[o 39 2 6.635,8

V
38 2 6 616,1

lo 37
2"

6.544,5

BttlBRE 36 2 6.474.9

ME 35 2 6.366.7

SlE 34 2 6.198.6

Süe 33 2 \ 6.029,3

r
32 2 5.813.3

feo 31 2 5.453,1

B 30 2 5.305,4

i 29 2 5.015,7

í 28 2 4.807 0

) 27 2 4.706,6

1 26 2 4.501,8

1 25 2 3.649 0

m. 24 2 2.967,7

R 23 2 2.562,4

UBRE 22 2 2.420.8

Bebe 21 2 2.226,8

¡i 20 2 2.009,5

F 19 2 1.925.6

D 18 2 1.807,7

l 17 2 1.631,1

l 16 2 1.349,8

0 15 2 1.153,6

II 14 2 987,3

10 13 2 828,8

lEUBBE 12 2 694 7

fí 11 2 323,7

Debe 10 2 300 8

K 9 2 282,7

8 2 235,4

D 7 2 169,4

6 2 135 9

5 2 104,6

4 2 88,2

3 2 55 8

L 2 2 39,7

L 1 2 26,0

TO 2 11,7

*C 3 (+)

j&kbe aplicarse sólo a las imposiciones correspondientes a remuneraciones de

°'4> convenidas o enteradas en la Caja dentro del período -dei 11 al 30 de noviem-


